LEI MUNICIPAL Nº 5.164

Altera a Lei Municipal nº 4856/95 que criou o Fundo
Municipal de Desenvolvimento Agropecuário - FUNDEA.

AYLTON MAGALH├ES, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO  SABER  que  o  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 1º, da Lei Municipal nº 4856/95, passa a
vigorar com a seguinte redaçπo:

"Art. 1º - Fica criado o Fundo Municipal de Desenvolvimento
Agropecuário - FUNDEA, destinado a financiar custeio e/ou inves-
timento das atividades agropecuárias, saneamento básico, eletri-
ficaçπo  rural  e  incentivo  à  instalaçπo  de  agroindústrias,
visando a diversificaçπo de produçπo dos agricultores residentes
e domiciliados no Município de Carazinho, objetivando ao aumento
de  produçπo,  bem-estar  social,  melhor  produtividade  e
industrializaçπo de produtos agropecuários".

Art.  2º  -  O  §  2º,  do  artigo  5º,  da  Lei  Municipal  nº
4856/95, passa a vigorar com a seguinte redaçπo:

"§  2º  -  Quando  o  financiamento  tratar  de  incentivos  à
instalaçπo de agroindústrias, previstas no artigo 1º e, cujos
valores  nπo  ultrapassem  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais),  os
mesmos  serπo  corrigidos  pela  equivalência-produto  a  ser
utilizado,  conforme  artigo  5º  e  §  1º,  desta  Lei,  sendo  que,
acima deste limite, os valores financiados serπo acrescidos de
juros legais de 1% ao mês e corrigidos pelo IGPM ou outro índice
que, eventualmente, venha a substituí-lo".

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçπo.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 20 DE ABRIL DE 1998.

a)AYLTON MAGALH├ES
Prefeito Municipal

a)JOSÉ MOISÉS MARCONDES
Sec.Mun.Administraçπo

1